6

[image: image1.png]y4

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

17.06.2013                                                                                                   № 21-н/п

г. Чита

О внесении изменений в Административный регламент предоставления Министерством природных ресурсов и экологии Забайкальского края государственной услуги по принятию решения о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Забайкальском крае, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края от 04 марта 2013 года № 6-н/п
В соответствии с Федеральным Законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Забайкальского края от 20 июля 2011 года № 266 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением Правительства Забайкальского края от 11 декабря 2012 г.    № 527 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействия) исполнительных органов государственной власти Забайкальского края и их должностных лиц, государственных гражданских служащих исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 02 июня 2010 года № 226, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления Министерством природных ресурсов и экологии Забайкальского края государственной услуги по принятию решения о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Забайкальском крае».
2. Опубликовать настоящий приказ в электронном издании «Эталонный банк правовой информации «Законодательство России», размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале Забайкальского края.

И.о. министра природных ресурсов
и экологии Забайкальского края                                                   О.А.Поляков

	УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства

природных ресурсов и экологии Забайкальского края

от «____»__________2013 г. № _____

Изменения,
которые вносятся в Административный регламент предоставления Министерством природных ресурсов и экологии Забайкальского края государственной услуги по принятию решения о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации            в Забайкальском крае», утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края

от 04 марта 2013 года № 6-н/п
1. В разделе  II «Стандарт предоставления государственной услуги»:

1) подраздел 2.5 «Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление государственной услуги»:
а) дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«Федеральным законом от 6 апреля 2011г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036);»;
б) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа          2012 г. № 852 «Об утверждении правил использования усиленной квалификационной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 36, ст. 4903);»;
в) дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:

«Постановлением Правительства Забайкальского края от 11 декабря 2012 г. № 527 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействия) исполнительных органов государственной власти Забайкальского края и их должностных лиц, государственных гражданских служащих исполнительных органов государственной власти Забайкальского края».»;
2) подраздел 2.7 «Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги» дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«в) несоблюдение установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Регламентом условий действительности электронной подписи, в случае предоставления документов в форме электронных документов, с использованием информационной системы или по электронной почте.»;
3) в подразделе 2.8 «Основания для отказа в предоставлении государственной услуги и (или) приостановления предоставления государственной услуги» пункт 2.8.2  дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«При поступлении документов в электронной форме с использованием информационной системы или по электронной почте отказ в рассмотрении документов высылается заявителю с использованием указанной системы или по электронной почте. В этом случае отказ в рассмотрении документов подписывается электронной подписью уполномоченного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
4) в подразделе 2.12 «Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении государственной услуги, в том числе в электронной форме»:

а) пункт 2.12.1 добавить абзацами следующего содержания:
«В случае если документы направлены в Министерство или в многофункциональный центр в форме электронного документа с использованием информационной системы или по электронной почте, документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью (далее – электронной подписью) уполномоченного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заявление и прилагаемые к нему документы, направленные в электронном виде по электронной почте регистрируются аналогично заявлениям, полученным на бумажном носителе.

Заявление и прилагаемые к нему документы, направленные в электронном виде через информационную систему регистрируются в автоматическом режиме.»;

б) пункт 2.12.2 изложить в новой редакции:

«2.12.2. В предоставлении государственной услуги не принимают участие организации и учреждения»;
5)  в подразделе 2.15 «Предоставление государственной услуги в многофункциональных  центрах предоставления государственных и муниципальных услуг»:

а) пункт 2.15.1 изложить в новой редакции:

«Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть направлены в Министерство или в многофункциональный центр в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или «Портал государственных и муниципальных услуг Забайкальского края» (далее - информационная система) или по электронной почте. В этом случае заявление и прилагаемые к нему документы подписываются электронной подписью уполномоченного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

б) пункт 2.15.2  изложить в новой редакции:

 «2.15.2. Предоставление государственной услуги через многофункциональный центр осуществляется в соответствии с Соглашением, заключенным между многофункциональным центром и Министерством.

При поступлении в многофункциональный центр заявления и необходимых документов многофункциональный центр обеспечивает их передачу в Министерство в порядке и сроки, которые установлены Соглашением между многофункциональным центром и Министерством, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления заявления.

При поступлении заявления и необходимых документов в многофункциональный центр, договор пользования водными биологическими ресурсами, уведомление об отказе в распределении рекомендованного объема добычи (вылова) водных биоресурсов и причинах отказа, уведомление об отказе в заключении договора пользования водными биологическими ресурсами и причинах отказа выдается заявителю в многофункциональном центре.»;
6) в подразделе 2.16 «Предоставление государственной услуги в электронной форме»:

а) пункт 2.16.1 дополнить словами «с использованием информационной системы или по электронной почте»;
б) в пункте 2.16.2 слова «, также можно направить заявление в электронной форме с использованием государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Забайкальского края».» исключить;
в) пункт 2.16.3  изложить в новой редакции:
«2.16.3. При направлении заявления в электронной форме заявление и прилагаемые к нему документы подписываются электронной подписью уполномоченного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
2. Пункт 3.3.2 подраздела 3.3 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов, подписанных электронной подписью, должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию документов, обязано провести процедуру проверки действительности электронной подписи, с использованием которой подписаны электронные документы, предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи.

Проверка электронной подписи осуществляется должностным лицом, ответственным за прием и регистрацию документов, самостоятельно с использованием имеющихся средств электронной подписи или средств информационной системы головного удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, используемых для предоставления государственных услуг.

Проверка электронной подписи также может осуществляться с использованием средств информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра.

В случае, если в результате проверки электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности, должностное лицо, ответственное за рассмотрение принятых документов, в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в рассмотрении документов и направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г.           № 63-ФЗ «Об электронной подписи», которые послужили основанием для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается электронной подписью уполномоченного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации и направляется заявителю по адресу электронной почты или с использованием информационной системы.

После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с заявлением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа в рассмотрении документов.».

3. Пункт 3.3.6 подраздела 3.3 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«Проверка электронной подписи осуществляется должностным лицом, ответственным за прием и регистрацию документов в порядке предусмотренном пунктом 3.3.2 подраздела 3.3 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения».

4. Пункт 3.3.8 подраздела 3.3 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«При поступлении заявления и необходимых документов с использованием информационной системы или по электронной почте, договор пользования водными биологическими ресурсами, направляется заявителю по адресу электронной почты или с использованием информационной системы.».
5. Пункт 5.5.2  подраздела 5.5 раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Минприроды Забайкальского края, а также должностных лиц Минприроды Забайкальского края» исключить.